facta scriptura testamenti ipsas Kalendas Martias. Era XXa · VIIIIa · post 
Millesima.

182 correcto: Ecclesia.
183 correcto: Ergo.
184 correcto: acclinis.
185 correcto: successerint.
186 correcto: Trumfator, cf. francés trompeur (=timador).
187 correcto: conatur.
188 correcto: temeratur.
189 correcto:excommunicatus …et abominatus.
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Nº 15

998-09-10
folios 10v-11r.

Vermudo II manda arrasar el castro de Aguiar y lo dona a la iglesia de Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti IIIIº· Idus Septembris 
· Era · VIª et Terdena super Millesima”. 

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 55r-v. 
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 55r. 
ED.: fErNáNDEz DE VIaNa, “Más notas sobre el “Tumbo Viejo” de lugo”, 

pp. 593-604. 
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 110. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 407. 
lUcaS. “las cancillerías reales”, VIII, r1-303, 351. carrIEDO TEJEDO, “cronología 
de los obispos lucenses de hace un milenio (893-1002)”, pp. 389-390.  

cOM.: Bermudo II reinó del 985 al 999. En el “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”) 
para este documento pone la fecha del año 978, lo cual es imposible. lo correcto 
es el año 998.

Testamentum Domini Veremudi Regis 
de Castro de Aguiar

ab Ingenito genitus, 
Qui est sub Sole conditus et conditor Solis, 

Trinus et Unus,
Uerus Deus que190 homo, qui dicitur christus.

Siue et in honorem Sancte Marie, 
cuius Ecclesia fundata esse cernitur in ciuitate luco.

Ego Ueremudus rex ab Omnipotenti Deo in regno fultus, meis quidem 
multisque piaculorum191 cognitus, pro ipsorum ablutione Dominum deprecor, et 
memoriam pro anime Mee redemptione ad omnia mea192, aliquam particulam sub 
Eius ciuitatis aulam concedere qui sit adiutrix in defensione Urbis huius lucen-
sis, unde Ego ante Deum mercis accipere merear copia193.

Notum hic omnibus facio qualiter in tempore Nostro reuellauerunt194 Nobis 
comites galletie Suerius gundemariz ceterusque195 comites Eius complices. Pro 

190 correcto: et
191 correcto: piaculis 
192 correcto: ad Domina Mea
193 correcto: copiam
194 correcto: rebellauerunt.
195 correcto: ceterosque
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tali facto –exercitu aggregato– uenimus in isto Opido196 luco, ubi multis diebus 
commorauimus quousque –Domini misericordia– multis bellis peregimus, et 
Prouintia ipsa galletia humiliatos in iure nostro reduximus. 

Dum autem concilio acto cum omnibus habitantibus Terre Ipse peregimus, 
iussimus Omnes castros –qui fuerant in superbia fabricatos– ad terram redigere, 
et in plano fecimus homines habitare. 

Tunc uero mandauimus castro de aquilare destruere, et ad Episcopum Pe-
lagium –lucense Sedis Presule– Ecclesiam in ipso alpe rupis fabricare. Iterum 
uero gens Ille Terre Ipsius –consilio agitato– quesierunt Nobis rebellare, sicut et 
in multis partibus talia egerunt. Dum talia cognouimus, mandauimus ad Ipsum 
Episcopum in ipso alme197 maceria muri castellum iterum rehedificare. Modo 
uero placuit Nobis ipso iam castrum iam dictum aquilare ut contestemus eam198 
ad ipsam Dominam Nostram Sancta Maria cum cuius plebs illum laborauit Ponti-
fex Ipsius loci Pelagius Episcopus, ut sit semper locus ipse in defensionem plebi 
eius necnon et de Uillas Nostras qui in Ipso Territorio sunt.

Si autem in quocumque tempore aliquis homo superbie aut falmariose199 
sapuerint200 ut ipsam casam, barbarico more temerantes, possidere quesierint: 
non ponatur sub aliqua pacis federe ut eam possideat; sed uolens nolens qui ad 
Predictam Sedem Donne Marie possessurum reducatur.

Si quis uero Princeps, post discessum Nostrum, in regno fultus fuerit: hec 
talia implere dignetur. Set –qui ibi ingressus in dolo fuerit– non signatur:201 ibi 
eum202 rex moram facere, sed sub omni celeritate casam Ipsam Ecclesie Sanc-
te traditam retornare. Et qui in ea superbia perseuerare ausus temptauerit: sit 
a Deo confusus et maledictus et semper illius eradicetur germen radicum eius 
de Mera203.Et quantum iste, dum uictus captusque fuerit, pariet castellum Ipsum 
quantum ille pretium habet centuplicatum. 

rex uero uel Ducibus uel Omni fideli Populo qui ista talia implere dispo-
suerit –manu Dei adiutus– ad perfeccionem istius operis quod nos sanximus: in 
primo, adimplere eum Deus omnia ista faciat, et hoc testamentum quod fieri ius-
simus plenam habeat firmitatis roborem per secula cuncta. amen.

facta series testamenti IIIIº· Idus Septembris · Era · VIª et Terdena super 
Millesima.

Veremudus Serenissimus Princeps in hoc testamentum quem fieri elegi 
manu propria roborem inieci.

196 correcto: Oppido
197 correcto: alpe.
198 correcto:eum
199 correcto: fallaciose
200 correcto: habuerint.
201 correcto: signat.
202 correcto: non
203 correcto: Terra.
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Nº 16

1029-01-22
folios 11r-11v.

Vermudo III da a la iglesia de Lugo y a su obispo Pedro I la iglesia de San 
Salvador en Maceda.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta scriptura agnitionis uel testamenti sub 
die XIº Kalendas februarii·Era lXª· VIIª · post Millesima”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 71r-v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 77r-v.
rEg.: SáNchEz caNDEIra, “Documentos”, doc. 1. NUNEz cONTrEraS,